ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 41/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Obras,  indicando  a  necessidade  de  realização  de  operação  para  a
desobstrução  de  bueiros  na  Rua  dos  Crisântemos,  Bairro  Cidade  Nova  e  estudos  de
viabilidade para possível obra de macrodrenagem pluvial.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadão junto a este gabinete.

A Diretora do CEI Vó Maria, localizada na Rua dos Crisântemos, nº98, Bairro Cidade Nova,
relatou e apresentou imagens que evidenciavam a condição de um bueiro na região, muitas
vezes obstruída. Esse problema tem causado mau cheiro e contribuído para a poluição da
via pública.

Considerando que a cidade registra chuvas recorrentes, especialmente intensas em determinados períodos, há o risco
de inundações que podem agravar a situação em frente à creche. Esse cenário pode resultar na disseminação de
umidade potencialmente contaminada, representando um risco à saúde pública e ao bem-estar das crianças e da
comunidade local.

Diante disso, recomendamos uma operação emergencial de limpeza no local, para prevenir ou mitigar os efeitos dessa
situação.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JANEIRO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI
VEREADOR - PL

​